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ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala, protoţe ačkoliv ještě nejsem právníkem,

spousta mých známých a kamarádů se na mě obracela s ţádostí o pomoc v této

oblasti. Začala jsem se o exekuce podrobněji zajímat a zjistila jsem, ţe je to

oblast, které bych se v budoucnu chtěla věnovat. Je to z toho důvodu, ţe spousta

lidí se ocitne v exekuci a neví, jak dál. Já se domnívám, ţe účelem práva a taktéţ

právníků je pomáhat lidem a nikoliv hledat skuliny, kde a jak právo obejít. Ať uţ

ze strany klienta či právníka. Ano, jsou případy, kdy se lidé ocitnou v exekuci

a spravedlnosti se doslova vysmívají. Jsou ale také případy, kdy člověk v této

situaci chce spolupracovat a splnit dluh, ale bohuţel nemá jak. Asi nejvíce se mně

dotkla situace mé kamarádky, kdyţ mi vyprávěla její ţivotní příběh, kdy ji utekl

manţel neznámo kam, a ona zůstala sama spolu se všemi jeho dluhy. Samozřejmě

nevěděla o ţádném jeho dluhu.

Takovým lidem je potřeba pomáhat a nastolit zde spravedlnost. Od toho

právo je, tohle by měla být jeho funkce. Nikoliv napomáhat lidem, kteří

v exekucích ţijí a různě jimi proplouvají, aniţ by kdy nějaký dluh zaplatili.

Jelikoţ jsem strávila studijně rok ve Španělsku, napadlo mě srovnat tamní

situaci soudních exekucí s právem českým. Chtěla bych působit v právní oblasti

ve Španělsku a jelikoţ je tam ekonomická situace poměrně špatná, velmi se to

dotýká i exekucí. Před ekonomickou krizí si tam lidé půjčovali na hypotéky, auta,

dovolené a s příchodem krize a častým propouštěním z práce, neměli na vrácení,

tudíţ se dostali do nepříjemné situace – dluhu a následné exekuce.

Účelem této práce je vymezit španělskou právní úpravu soudních exekucí

a následně českou právní úpravu. Ve třetí části této práce („shrnutí“) vymezím

podstatné rozdíly. Jelikoţ je téma exekucí velmi obsáhlým, vybrala jsem si soudní

exekuce na peněţitá plnění. V této práci budu postupovat podle zákona č. 99/1963

Sb., občanský soudní řád, tudíţ namísto původně zvoleného komentáře

k exekučnímu řádu v seznamu odborné literatury, volím komentář k občanskému

soudnímu řádu.

Tato práce je členěna do pěti částí, z nichţ v části první se budu nejdříve

zabývat více obsáhlou španělskou právní úpravou a poté v části druhé českou

právní úpravou. Zvolila jsem tak, protoţe si myslím, ţe prací na téma soudní

exekuce na peněţitá plnění bylo napsáno nespočetně a k zajímavosti práce je třeba

vyzvednout více obsáhlou úpravu španělskou.
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Domnívám se, ţe díky této komparaci bude moje práce zajímavá a také

přínosná, jelikoţ se nejedná pouze o strohý popis „českého práva“, ale nahlédnutí

pro nás, většině zcela neznámé, do oblasti práva španělského.

Španělská část byla pro mne daleko těţší, co se zpracování týče, jelikoţ

jsem všechny zdroje musela přeloţit a poté vybrat ty, které uvádím následně v této

práci. Dále bylo třeba osobně ve Španělsku být, vzhledem k omezené dostupnosti

zdrojů španělské literatury. Protoţe se jedná o část přeloţenou z cizího jazyka, je

pravděpodobné, ţe kapitola španělské právní úpravy nebude stylově totoţná

s kapitolou české právní úpravy.

Tento výklad je proveden na obecné úrovni, přesto jsem se snaţila, abych

vystihla všechny potřebné informace, které budou čtenáři této práce postačovat

k pochopení soudní exekuce na peněţitá plnění.
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1 ŠPANĚLSKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA

Občanský soudní řád 1/2000 (Ley de Enjuiciamiento Civil 1/2000)

Španělská občanská procesní právní úprava je obsaţena v Občanském

soudním řádu
1
, (dále jen OSŘ) a upravuje činnost před soudy pro ochranu práv

souvisejících s občanským nebo obchodním právem. OSŘ byl schválen 7. ledna

2000 a publikován ve Sbírce zákonů Španělského státu, zvané BOE
2
, 8. ledna

téhoţ roku; OSŘ vstoupil v platnost rok poté, 8. ledna v roce 2001.

Nový OSŘ nahradil starý Občanský soudní řád z roku 1881. Tento starý

zákon měl celkem 2182 článků rozdělených do tří kapitol: 1) Společná ustanovení

pro správní soud a smírčí řízení, 2) O správním soudě a 3) O smírčím řízení.

Během svého ţivota byl tento zákon nepříznivě kritizován: zákonu chyběly

skutečné základy a spoléhal na tradiční zákony, bylo opomenuto například

zanedbání nařízení platebního rozkazu, a to, ţe zahrnoval zbytečné otázky, jako

jsou smírčí řízení, jehoţ právní povaha není sama soudní. Tento stoletý zákon

prošel četnými reformami, ze kterých jsou důleţité tři z nich: 1. Zákon ze 6. srpna

1984, 2. Zákon z 30. dubna 1992 a 3. Zákon z 27. listopadu 1997. Díky neustálým

změnám, kterými prošel tento zákon, bylo nezbytné vypracování nového zákona

ve větším souladu s potřebami Španělska 21. století. Tak vznikl aktuální

Občanský soudní řád Španělska
3
.

V Úvodních ustanoveních nového zákona jsou obsaţeny důvody vzniku

uvedeného zákona a je zdůrazněno, ţe nový zákon není změnou předešlého, nýbrţ

zavádí zcela nové občanské soudnictví charakteristické jeho účinností, a splňuje

účinnou soudní ochranu podle článku 24 Španělské ústavy
4
: „účinnost civilní

soudní ochrany by měly předpokládat sblíţení spravedlnosti a dokazování

nevinny, coţ nespočívá ve zlepšování obrazu spravedlnosti, aby se zdála

přístupnější, ale v uspořádání procesu soudní práce tak, aby kaţdá záleţitost byla

lépe sledována a známa soudu, jak v počátečním navrţení a eventuální potřebě

vyloučit překáţky a nedostačující procesní rozpočet, (nic není více neefektivní, neţ

proces se zprošťujícím rozsudkem na základě ţádosti), tak v rozhodnutí toho, co je

1
BRYNDA, Jiří. Španělsko-český právnický a ekonomický slovník. Praha: Linde, 2007, 703 s.

ISBN 978-807-2016-693, str. 703.
2
BOE: Věstník španělského království, kde jsou publikovány zákony státu.

3
http://es.wikipedia.org/wiki/Derecho_procesal_civil_%28Espa%C3%B1a%29.

4
Španělská ústava: nejvyšší norma právního systému Španělského království.
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skutečně kontroverzní a praktické a zhodnocení důkazy slovními reklamou

a okolím„
5
.

Struktura Občanského soudního řádu

Zákon je seřazen do celkem 827 článků rozdělených nejprve na úvodní

hlavu nazvanou “O procesních normách a jejich aplikaci“ a dále ze čtyř knih,

které jsou rozděleny, jak je dále uvedeno
6
:

KNIHA II: DEKLARAČNÍ PROCESY

Hlava I: Společná ustanovení deklarativních procesů

Hlava II: Občanskoprávní řízení

Hlava III: Ústní jednání

Hlava IV: Zdroje

Hlava V: Neuposlechnutí výzvy a odstoupení od konečného rozsudku

a nové slyšení obviněného

5
GUERRA, Edición preparada por José Antonio Colmenero a Bajo la dirección de Víctor Moreno

CATENA. Ley de Enjuiciamiento Civil / Civil Procedure Act Y Legislacion Complementaria. 15ª

ed., [sept. de 2012, con las modificaciones introducidas por la Ley 5/2012, de 6 de julio]. Madrid:

Tecnos Editorial S A, 2012. ISBN 978-843-0955-541, str. 41.
6
Tamtéţ, str. 7-15.

KNIHA I: OBECNÁ USTANOVENÍ VZTAHUJÍCÍ SE K CIVILNÍM SOUDŮM

Hlava I: Předvolání a jednání před soudem

Hlava II: Právní úprava a pravomoc

Hlava III: Nahromadění skutků a procesů

Hlava IV: Zdrţení se a vyloučení

Hlava V: Soudní řízení

Hlava VI: Zastavení soudního řízení a vypršení platnosti ţádosti

Hlava VII: Soudní výlohy

Hlava VIII: Zásada dobré víry
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Hlava VI: Přezkoumání konečných rozhodnutí


[…]


procesu a prakticky i jeho hlavní částí. Kdeţto český právní systém je zaloţen na

hlavní části exekuce po nařízení výkonu rozhodnutí a následujících krocích s tím

spojených v rámci provedení výkonu rozhodnutí.

Některé jednotlivé způsoby provedení exekuce se taktéţ odlišují. Český

právní systém exekucí rozlišuje způsoby výkonu rozhodnutí na peněţitá plnění na

sráţky ze mzdy, přikázání pohledávky, správu nemovitostí, prodej movitých věcí

a nemovitostí, postiţení podniku a zřízení soudcovského zástavního práva na

nemovitostech. Španělský systém exekucí a jednotlivé způsoby provedení

exekuce na peněţitá plnění se rozdělují na obstavení bankovních účtů, obstavení

platů, důchodů a jiných dávek, zajištění pohledávky a draţba movitých věcí

a nemovitostí, zajištění zástavy a hypotéky. Přičemţ u zástavy a hypotéky se

pouţije speciální postup, odlišný od ostatních způsobů exekuce na peněţitá

plnění. Ačkoliv by se členění způsobů exekuce podle španělské právní úpravy

mohlo zdát nelogické, navazuje tímto způsobem na sebe tak, jak je uvedeno

v OSŘ a tím pádem i této práci.

Jednotlivé způsoby provedení exekuce na peněţitá plnění španělské právní

úpravy jsou popsány tak, aby jiţ z textu byly patrné rozdíly od české právní

úpravy výkonu rozhodnutí na peněţitá plnění.

Z uvedených rozdílů a textu celé španělské právní úpravy je patrné, ţe

česká právní úprava a španělská právní úprava soudních exekucí je poměrně

rozdílná. Záměrem této práce bylo porovnat obě právní úpravy a zjistit, zda jsou si

podobné či je jedna na lepší úrovni. Z výše uvedeného a z moţnosti seznámení se

s oběma právními úpravami během psaní této práce musím konstatovat, ţe podle

mého názoru, je na lepší úrovni úprava česká. Hlavně z toho důvodu, který jsem

zmínila jiţ na začátku samotné komparace, ţe vyniká svojí jasností

a jednoduchostí, tím pádem i lepší orientací a snadnějším pochopením pro
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všechny občany bez ohledu na to, zda daný člověk vystudoval práva a je schopný

dané problematice bez problému porozumět. S tím samozřejmě spojený i proces

výkonu soudní exekuce na peněţitá plnění.
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ZÁVĚR

Kdyţ se řekne exekuce, skoro kaţdý si pod tímto pojmem představí dluh

a následné zabavení majetku. Problematika exekucí je však poněkud sloţitější.

Stále více lidí se v této situaci ocitá a neví, co má dělat. Někteří právem, někteří

zase neprávem. Ať uţ je to tak, či onak, je dobré vědět, co v takové situaci dělat a

jaké práva a povinnosti zákon přiznává povinnému a na straně druhé

oprávněnému.

Cílem této práce bylo obecně popsat soudní exekuci na peněţitá plnění

a vymezit základní rozdíly mezi českou a španělskou právní úpravou. Domnívám

se, ţe jsem se od zadání neodchýlila a naplnila tak podstatu vypracování této

práce.

Díky moţnosti proniknout do komplexního systému exekucí na peněţitá

plnění obou právních úprav, jsem schopna porozumět právní úpravě jak české, tak

španělské. Díky této práci jsem taktéţ dospěla k poznatku, ţe české právo exekucí

není právně špatně upraveno, jak jsem se předtím mylně domnívala.

Ačkoliv jsou exekuce výsledkem nedodrţení uloţené povinnosti, čili

určitou sankcí za něco, co nebylo splněno dobrovolně, stále vyvstává otázka, co

dělat s lidmi, kteří se v exekuci ocitli neprávem a nemají se jak bránit? Proto, jak

jsem jiţ uvedla v úvodu práce situaci mé kamarádky, kterou opustil manţel

a jí zůstaly jako vzpomínky pouze jeho dluhy, o kterých nevěděla, věnuji tuto

práci všem lidem, kteří se ocitli v exekuci neprávem a bojují se spravedlností,

která je obchází stejně tak, jak někteří obcházejí zákony.

„Zákon je jen technické a ne vţdy podařené provádění spravedlnosti.“

- Emil Vachek
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RESUMEN

El presente trabajo tuvo como objetivo la comparación de la legislación

que rige la ejecución dineraria entre los países de España y la República Checa;

el motivo es dar a conocer las igualdades y las diferencias en relación a las

ejecuciones pecuniarias de las legislaciones española y checa.

En la primera parte del trabajo se describe la Ley que regula las

ejecuciones dinerarias del estado español; ésta es la Ley 1/2000 del 7 de Enero, de

Enjuiciamiento Civil, denominada Ley de Enjuiciamiento Civil (LEC). El Libro

III: De la ejecución forzosa y las medidas cautelares, la regulación de la ejecución

dineraria se establece en el título IV, entre los arts. 571 a 698, dividida en cinco

capítulos: 1) Disposiciones generales, 2) Del requerimiento de pago, 3) Del

embargo de bienes, 4) Del procedimiento de apremio y 5) De las particularidades

de la ejecución sobre bienes hipotecados o pignorados.

En la segunda parte del trabajo se describe la Ley que regula las

ejecuciones pecuniarias del estado checo; se trata de la ley denominada Občanský

Soudní Řád (OSŘ). En el número 99/1963 de dicha Ley y con un total de 376

artículos se regulan las actuaciones de los jueces y los implicados en

procedimientos que impliquen ejecuciones de tipo dineraria.

En la tercera y última parte del trabajo, se establece una relación entre

ambas leyes en las que se analizan las similitudes y las diferencias de ambas

leyes; el objetivo es que lector pueda obtener una idea clara y concisa de cómo

ambos países regulan sus respectiva Ley en relación a las ejecuciones dinerarias.
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