POSUDEK OPONENETA (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Tereza Vyoralová

Název diplomové práce: Srovnání soudní exekuce na peněžité plnění podle české a španělské právní úprav

Oponent: JUDr. Jitka Wolfová

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: x

Zdůvodnění:

Diplomantka zvolila velmi zajímavé a současně velmi ambiciózní téma. Z hlediska zvolené struktury (pomineme-li fakt skutečné obsahové naplně), tvoří diplomová práce logický celek, který se skládá ze dvou základních částí, úpravy španělské, která tvoří zhruba dvě třetiny obsahu práce a úpravy české, která tvoří zbytek diplomové práce.

V kapitole 1. se diplomantka zabývá právní úpravou ve Španělsku. Nezpochybnitelný faktem určitě je velká pracnost s překladem, a to zejména z toho důvodu, že právní oblast exekucí ve Španělsku je pro české odborníky a specialisty v této oblasti velkou neznámou. Diplomantka se tak v této části práce musela převážně spolehnout na své jazykové dispozice. V této části práce je tak cítit přínos, který ovšem s ohledem na to, že se česká právní úprava na španělskou úpravu příliš neorientuje, jako například na slovenskou nebo holandskou právní úpravu, nelze z celkového kontextu přeceňovat. Bylo mnohem přínosnější provést komparaci právních řádů právě s těmi zeměmi, na které se česká právní úprava orientuje a přebírá některá již jimi osvědčená a zavedená ustanovení.

Dle zadání se má druhá kapitola zabývat českou právní úpravou exekucí na peněžitého plnění. Nutno ovšem hned úvodu důtklivě poukázat na prokázání základní neznalosti českého právního prostředí soudních exekucí samotnou diplomantkou. Ta totiž na straně 42 uvádí zcela nesprávně hned několik předpokladů, na kterých je následně celá druhá kapitola jí samotnou napsána. Není pravdou, že exekuci lze provést podle dvou zákonů, OSŘ a EŘ a dále že EŘ je subsidiární zákon k OSŘ. Diplomantka měla uvést, že v českém právním řádu rozlišujeme výkon rozhodnutí, jehož komplexní úprava je zakotvena v OSŘ a dále soudní exekuce, které jsou upraveny v EŘ (lex specialis), kdy se subsidiárně používá OSŘ (lex generalis). Na základě této základní neznalosti je pak celá druhá kapitola zaměřena nikoliv na exekuce na peněžité plnění, ale na výkon rozhodnutí ukládající zaplacení peněžité částky, což je diametrálně odlišný režim, který je navíc prováděn soudy a nikoliv soudními exekutory. Pomineme-li tento fakt, je z hlediska obsahu práce úměrná tomu, co bychom

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

mohli spravedlivě od diplomantky očekávat v případě, že by se výkonem rozhodnutí ukládající zaplacení peněžitého plnění, zabývala pro účely této práce cíleně. Nedostatek spatřuji také v tom, že diplomantka nezohlednila novou úpravu občanského práva, která se i v rámci výkonu rozhodnutí projevila tím minimem, že došlo k řadě terminologických změn – str. 44 (správa nemovitých věcí, postižení závodu atd.), str. 58 (výkon rozhodnutí správou nemovitých věcí), str. 62 (výkon rozhodnutí postižením závodu). Tento nedostatek krom výše uvedeného je patrné v celé druhé kapitole.

2. Přiměřenost použité metody zpracování: x
----------- -- ---------- -- --

Zdůvodnění:

Použité metody, zejména používanou metodu popisnou, považuji za přiměřenou a odpovídající. Pozitivně hodnotím celkové zpracování kapitole první, zejména práci se zahraniční právní úpravou. V kapitole druhé pozitivně hodnotím oddíl 2.2 – výkon rozhodnutí na peněžité plnění, kdy diplomantka rovněž uvedla demonstrujícího příklad, který se v této své podobě s odkazem na subsidiární užití OSŘ rovněž využívá v rámci exekucí.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
----------- --- -- -- ----------

Zdůvodnění:

S ohledem na zjevné nesprávné pochopení vztahu EŘ a OSŘ a s tím vyplývající diferenční kritéria výkonu rozhodnutí a exekuce hodnotím jako neuspokojivé. Současně zohledňuji absenci terminologických změn v souladu s NOZ

4. Práce s právními prameny a judikaturou: x
----------- --- -- ---------- --

Zdůvodnění:

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x
----------- -- -- -- ----------

Zdůvodnění:

Práci s literaturou považuji za uspokojivou pouze v zahraniční rovině nikoliv domácí, jinak již odůvodněno výše.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
----------- --- ---------- -- --

Zdůvodnění:

Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomanta včetně použité literatury splňují standart, který, se očekává a je příslušnými normami vyžadován.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce x
<u>Zdůvodnění:</u> Přes výše uvedené přesto doporučuji k obhajobě z toho důvodu, že byt' působí značně nevyváženě, tak část první je zpracována nadprůměrně.
8. Otázky položené k obhajobě:
1. Uveďte základní rozdíly mezi výkonem rozhodnutí a soudní exekucí (zejm. právní úprava, způsob zahájení řízení, kdo provádí a za jakých podmínek výkon rozhodnutí a exekuce, atd.) 2. Vymezte základní principy, na kterých je postaveno exekuční řízení.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: dobře

V Plzni, dne 30.4.2014

JUDr. Jitka Wolfova